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DE SINT-NIKLAASKERK TE WILL EBROEK

De Sint-Niklaasparochie van Willebroek, die uit het grote Karolingische
domein van de abdij van Cornelimunster - waarvan Puurs het centrum was .. -
is ontstaan, werd in de 11e eeuw als zelfstandige parochie opgericht. Het patro-
naat van de kerk, dat volgens A.Miraeus, C.Van Gestel en A.Wauters (1), in 1180
door bisschop Rogerus aan de Sint-Aubertusabdij van Kamerijk zou zijn gegeven,
wordt evenwel door J.Verbesselt (2) betwist, vermits noch de bedoelde oorkonde,
noch de datum 1180, in geen enkele van de bekende oorkondeuitgaven terug te
vinden is.

Bij een bezoek in 1979 aan het omvangrijke archief van het "Départe-
ment du Nord" te Rijsel, vonden wij de ocorkonden terug, die handelen over deze
voor Willebroek "historische overdracht", ook al werd die niet in 1180, zoals
wordt beweerd, maar in 1189, in 1190 en 1192 opgesteld. Waarschijnlijk heeft
één van die vorsers, de 9 van 1189 voor een 0 aanzien, waarna dit menselijk
"misverstand" ook door anderen werd overgenomen, zodat 1180 '"gemeengoed"
werd.

In de eerste, van 1189 daterende oorkonde (afb.1) lezen wij :

"Rogerus, Dei gracia Cameracensis episcopus, tam futuris quam presentibus in
perpetuum notum fieri volemus quod duo altaria de Willebroeck et Vrimede,
que dilectus noster Fulceo, canonicus ecclesie Remensi tenebat, in manus nostras
reddidit et nos eadem pro salute vie nostre et parentum nostrorum ecclesie sancti
Auberti in perpetuum tenenda concessimus salvo jure nostro et officialium nostro-
rum, que concessio ut apud posteros rata et inconvulsa permaneat sigilli nostri
impressione et testium subscriptione duximus roborare. Signum magistri Sigeri
et Johannis achidiacanorum. S.Johannis abbatis sancti Marie de Pratis. S.Walteri
cappellani. Actum anno Domini M.C.LXXXXIX®."

De tweede oorkonde (afb.2) zegt ons het volgende :
"In nomine Domini Johannes Dei gracia beate Marie cameracensis ecclesie prepo-
situs, Hugo decanus et universum quod cum eis est capitulum tam futuris quam
presentibus in perpetuum opera misericordie que specialiter ad sustentationem
gorum proveniunt, qui in divino servitio jugiter occupantur approbare tenemur.
Ut et de bona voluntate commendamur apud dominium et tranquilitati provideamus
in posterum, quorum bona sicut ex nostra sub pacis bone authoritate sedis cathe-
dralis conservare compellimur, ea propter presentium aucthoritate significamus
universis quod donationem altarium de Willebroeck et Vrimede que a domino
Rogero episcopo nostro ecclesie sancti Authberti titulo elemosine facta est ratam
habemus et aucthoritate communis consensus nostri in perpetuum confirmamus